PAGE
11

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

13-я сессия IV созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
  В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", Положением "Об организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", утвержденным решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 25 апреля 2019 № 614-р, Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:
1. Назначить публичные слушания для обсуждения проекта решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" согласно Приложению 1 к настоящему решению.
2. Определить:

1) дату и время проведения публичных слушаний – 20 октября 2020 года в 17.00;

2) место проведения публичных слушаний -  актовый зал Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", расположенный по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 12, этаж 4.

3. Инициатор проведения публичных слушаний -  Совет городского округа "Город Нарьян-Мар".

4.  Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" согласно Приложению 2.

5. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" согласно Приложению 3.

6. Предложить жителям муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", предприятиям, учреждениям, организациям, общественным объединениям, расположенным на территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", принять участие в публичных слушаниях.

7. Совету городского округа "Город Нарьян-Мар" разместить на информационном стенде в здании Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" оповещение о начале публичных слушаний по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" согласно приложению 4,   в срок до 1 октября 2020 года.
8. Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" опубликовать в официальном бюллетене "Наш город" оповещение о начале публичных слушаний по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", в срок до 1 октября 2020 года.
9. Совету городского округа "Город Нарьян-Мар" разместить на   официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" проект решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" в срок до 6 октября 2020 года, но не ранее чем за 7 дней со дня размещения оповещения о начале публичных слушаний.
10. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит   официальному опубликованию.
	Глава городского округа

"Город Нарьян-Мар"

___________________О.О. Белак
	И.о. председателя Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

 ________________________  А.И. Терлецкий

г. Нарьян-Мар

24 сентября 2020 года

№ 112-р
Приложение 1
к решению Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"

от 24.09.2020 № 112-р

ПРОЕКТ

[image: image2.jpg]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

_____-я сессия IV созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"    Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:

1. Внести в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", утвержденные решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 01.06.2015 № 109-р (в редакции от 29.05.2019 № 625-р), следующие изменения:

1.1. В пункте 3.4.1 слова "по муниципальному заданию Администрации города Нарьян-Мара" исключить.

1.2. В пункте 3.5.2 слова "муниципальным заданием Администрации города Нарьян-Мара и действующими" исключить.

1.3. В пунктах 3.11.1, 3.12.1 слова "в соответствии с муниципальным заданием" исключить.

1.4. В пункте 3.14.2 слова "по муниципальному заданию Администрации города Нарьян-Мара" исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава городского округа

"Город Нарьян-Мар"

_____________________О.О. Белак
	И.о. председателя Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

 ___________________А.И. Терлецкий

г. Нарьян-Мар

__________  2020 года

№ ____-р
Приложение 2

к решению Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"

от 24.09.2020 № 112-р

Порядок
учета предложений по проекту решения
"О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
1. Настоящий Порядок принят в целях обеспечения учета предложений граждан, проживающих на территории города Нарьян-Мара, общественных объединений и организаций, расположенных на территории города Нарьян-Мара, по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

2. Участие граждан в обсуждении проекта решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" осуществляется в ходе публичных слушаний, проводимых в порядке, предусмотренном Положением "Об организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", утвержденным решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 25 апреля 2019 № 614-р.
3. Предложения по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее - предложения) представляются в письменном виде по форме, установленной настоящим Порядком (приложение).

Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

- касаться непосредственно содержания проекта решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар;
- быть точными, четкими и максимально информационно насыщенными;

- обеспечивать однозначное толкование;

- не допускать противоречие, несогласованность с иными главами, статьями, иными структурными единицами проекта решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар ".

4.  Предложения по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" принимаются в письменной форме в Совете городского округа "Город Нарьян-Мар" в рабочие дни с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. (перерыв с 12 час. 30 мин. до 13 час. 30 мин.) до 19 октября 2020 года включительно по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 12, каб. № 2 (1 этаж), телефон (81853) 4-38-26.
5. Все поступившие предложения рассматриваются на предмет их соответствия нормам федерального законодательства, а также форме и требованиям, указанным в настоящем Порядке.

Предложения, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим Порядком, а также анонимные предложения (предложения без указания фамилии, имени, отчества, места жительства - для граждан; наименования и местонахождения - для организаций) оставляются без рассмотрения.

6.  Организационно-правовой отдел Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" анализирует поступившие предложения и дает заключение на предмет возможности их включения в проект решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", а также обобщает итоги публичных слушаний и дает заключение по итогам их проведения. Подготовка заключения по поступившим предложениям и подготовка заключения по итогам публичных слушаний производятся в срок не позднее 10 календарных дней со дня окончания срока приема предложений и со дня получения протокола публичных слушаний соответственно.

7. Заключение по поступившим предложениям и заключение по итогам публичных слушаний подлежат рассмотрению на заседании постоянного комитета Совета городского округа "Город Нарьян-Мар".

8.   Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному опубликованию.

Приложение

к Порядку учета предложений

по проекту решения

"О внесении изменений в Правила и нормы

 по благоустройству территории и

содержанию объектов, расположенных на

территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

 Совет городского округа
"Город Нарьян-Мар"
Предложения

и (или) замечания по проекту решения
"О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения

	Место жительства (регистрации) - для физических лиц

	Наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц

	Место работы

	Правоустанавливающие документы (заполняется правообладателями земельных участков, объектов капитального строительства, жилых и нежилых помещений)

	Предложения, замечания

Подпись, дата

Приложение 3

к решению Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"

от 24.09.2020 № 112-р

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
1. Общие положения

1. Жители муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" с момента опубликования проекта решения вправе участвовать в его обсуждении.

2. Обсуждение проекта решения может осуществляться в следующих формах:

- проведение собраний граждан с целью обсуждения проекта решения и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему;

- обсуждение проекта решения на публичных слушаниях;

- в иных формах, не противоречащих действующему законодательству и обеспечивающих объективное, свободное и явное волеизъявление граждан по поводу обсуждаемого проекта решения.

2. Порядок проведения собраний по месту

жительства граждан с целью обсуждения

опубликованного проекта решения

1. Собрания граждан по месту жительства проводятся с целью обсуждения опубликованного проекта решения и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему.
2. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие 16-летнего возраста, зарегистрированные по постоянному месту жительства на территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар".
3. О месте, времени и повестке дня проведения собрания население оповещается инициаторами собрания не позднее чем за 3 дня до его проведения.

4. На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке указываются дата и место проведения собрания, количество присутствующих, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения.

5. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания и в соответствии с порядком учета предложений по проекту решения передается в орган, ответственный за организацию публичных слушаний.

3. Обсуждение проекта решения

на публичных слушаниях

1. Проект решения должен обсуждаться на публичных слушаниях, проводимых органом, ответственным за организацию публичных слушаний. Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением "Об организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", утвержденным решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 25 апреля 2019 № 614-р.
2. Граждане, представители общественных объединений и организаций всех организационно-правовых форм, должностные лица государственных органов и органов местного самоуправления вправе свободно и добровольно участвовать в публичных слушаниях, высказывать свое мнение по обсуждаемому проекту решения, задавать вопросы докладчикам и получать информацию по предмету обсуждения.

3. Заявки на выступления на публичных слушаниях подаются в письменной форме в Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" до 16 час. 00 мин.  20 октября 2020 года (включительно) по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 12, каб. № 2 (1 этаж), телефон (81853) 4-38-26.
4. В прениях выступают лица, подавшие письменные заявки на выступления, в соответствии с очередностью, определяемой органом, ответственным за организацию публичных слушаний.

5. Участники слушаний получают слово только с разрешения председательствующего на слушаниях.

6. Право на внеочередное выступление на публичных слушаниях имеют прокурор, представители органов юстиции, представители правовых служб органов государственной власти и органов местного самоуправления, если их выступления посвящены оценке соответствия обсуждаемого проекта решения законодательству.

7. Участникам слушаний предоставляется объективная и полная информация по предмету обсуждения.

8. Участники публичных слушаний регистрируются перед началом слушаний. При регистрации участники публичных слушаний предъявляют:

1) физические лица - документ, удостоверяющий личность;

2) представители юридических лиц - копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, документ, подтверждающий полномочия представителя, документ, удостоверяющий личность представителя.

В регистрационном листке указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии такового), год рождения (в возрасте 16 лет - дополнительно день и месяц рождения), а также адрес места жительства. Подпись ставится гражданином собственноручно.

Приложение 4

к решению Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"

от 24.09.2020 № 112-р

Оповещение

о начале публичных слушаний

Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" проводит публичные слушания по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

Проект решения и информационные материалы по проекту, включающие:

- пояснительную записку к проекту решения;

- порядок учета предложений по проекту решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар";

- порядок участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении изменений в Правила и нормы по благоустройству территории и содержанию объектов, расположенных на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" размещены на официальном информационном интернет-портале http://gorsovetnm.ru/.

Проект решения и информационные материалы по теме публичных слушаний также представлены на экспозиции проекта по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 12, этаж 1.

Экспозиция открыта с 6 октября 2020 года по 19 октября 2020 года.

Режим работы экспозиции: в рабочие дни с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. (перерыв с 12 час. 30 мин. до 13 час. 30 мин.) по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 12, этаж 1.
Консультации   посетителей   экспозиции по теме публичных слушаний проводятся ответственным лицом согласно следующему графику: с 6 октября 2020 года по 19 октября 2020 года в рабочие дни с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. (перерыв с 12 час. 30 мин. до 13 час. 30 мин.).

 Публичные слушания состоятся 20 октября 2020 года в 17 час.00 мин. В актовом зале Администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 12, этаж 4.

Время начала регистрации участников в 16 час. 30 мин.

В период проведения публичных слушаний участники публичных слушаний имеют право представить свои предложения и замечания по обсуждаемому проекту:

- посредством официального сайта;

-  в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников

публичных слушаний;

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;

-  посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

Организатором публичных слушаний является Совет городского округа "Город Нарьян-Мар".

Контактные данные организатора: 166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 12, Е-mail:nm-gorsovet@yandex.ru; http://gorsovetnm.ru, телефон (81853) 4-38-26.